



Mahendra's



UP Police कांस्टेबल / UP लेखपाल 2021



GK/GS

SCHMES
(UP SPECIAL)

एकदम शुरू से...



2:00 PM

LIVE ((📺))



7 New Internet Exchange Nodes to be launched in Uttar Pradesh उत्तर प्रदेश में सात नए इंटरनेट एक्सचेंज नोड शुरू किए जाएंगे

- The internet exchange nodes will be located at Lucknow, Agra, Meerut, Kanpur, Prayagraj, Gorakhpur and Varanasi.
- Launched in Uttar Pradesh by Union IT Ministry on December 23, 2021. The nodes will boost internet connectivity and digital economy in the state.
- इंटरनेट एक्सचेंज नोड लखनऊ, आगरा, मेरठ, कानपुर, प्रयागराज, गोरखपुर और वाराणसी में स्थित होंगे।
- 23 दिसंबर, 2021 को केंद्रीय आईटी मंत्रालय द्वारा उत्तर प्रदेश में लॉन्च किया गया। नोड्स राज्य में इंटरनेट कनेक्टिविटी और डिजिटल अर्थव्यवस्था को बढ़ावा देंगे।

Uttar Pradesh CM launches 'MyGov-Meri Sarkar' portal

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री ने 'माईगव-मेरी सरकार' पोर्टल लॉन्च किया

- The people of the state can give various feedbacks to the government and the UP government can also inform them about the various schemes of the state.
- The portal will be used efficiently to further enhance the engagement of the common citizens of the state with the Uttar Pradesh state government.
- राज्य के लोग सरकार को विभिन्न फीडबैक दे सकते हैं और यही सरकार उन्हें राज्य की विभिन्न योजनाओं के बारे में भी सूचित कर सकती है।
- उत्तर प्रदेश राज्य सरकार के साथ राज्य के आम नागरिकों के जड़ाव को और बढ़ाने के लिए पोर्टल का कशलतापूर्वक उपयोग किया जाएगा।

Arjuna Sahayak Irrigation Project

अर्जुन सहायक सिंचाई परियोजना

मुख्यमंत्री महोबा जिले में अर्जुन सहायक परियोजना के तहत लहचुरा बांध का लोकार्पण कर रहे थे।

यह 2600 करोड़ रुपये की सिंचाई परियोजना है। इसे धसान नदी पर बनाया जा रहा है। यह परियोजना उत्तर प्रदेश के बांदा, महोबा और हमीरपुर के 168 गांवों के 1.5 लाख किसानों को सिंचाई की सुविधा प्रदान करेगी। इस परियोजना के पूरा होने के बाद करीब चार लाख लोगों को शुद्ध पेयजल मिलेगा। इस परियोजना के तहत 15,000 हेक्टेयर क्षेत्र को सिंचाई की सुविधा प्रदान की जाएगी।

- CM was launching the Lahchura Dam under the Arjun Sahayak Project in Mahoba district.
- This is an irrigation project of worth Rs 2,600 crore. It is being built on the river Dhasan. The project will provide irrigation facilities to 1.5 lakh farmers across 168 villages of Banda, Mahoba and Hamirpur in Uttar Pradesh. After this project is completed, around four lakh people will get pure drinking water. The irrigation facility will be provided to the area of 15,000 hectares under this project.

- This river is a right bank tributary of Betwa River. It originates in Begumganj tehsil in the Raisen district of Madhya Pradesh. It has its south-eastern boundary with the Lalitpur District in Uttar Pradesh.

A. यह नदी बेतवा नदी के दाहिने किनारे की सहायक नदी है। इसका उद्गम मध्य प्रदेश के रायसेन जिले की बेगमगंज तहसील से होता है। इसकी दक्षिण-पूर्वी सीमा उत्तर प्रदेश के ललितपुर जिले से लगती है।

Jhansi station new name: Jhansi Railway Station in UP renamed as Veerangana Laxmibai Railway Station

झांसी स्टेशन का नया नाम: यूपी में झांसी रेलवे स्टेशन का नाम बदलकर वीरांगना लक्ष्मीबाई रेलवे स्टेशन कर दिया गया



Uttar Pradesh mukhyamantri Bal Seva Yojana उत्तर प्रदेश मुख्यमंत्री बाल सेवा योजना

- On 29 may 2021 Uttar Pradesh Chief Minister Shri Yogi Adityanath announced Uttar Pradesh Mukhyamantri Bal Seva Yojana for the Welfare education and security of children who lost their parents due to covid-19 pandemic

- 29 मई 2021 को उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री श्री योगी आदित्यनाथ नें कोविड -19 महामारी के कारण अपने माता-पिता को खोने वाले बच्चों की कल्याण शिक्षा और सुरक्षा के लिए उत्तर प्रदेश मुख्यमंत्री बाल सेवा योजना की घोषणा की।

- the benefit of scheme will be available to those children who are native of Uttar Pradesh and lost their parents or legal Guardian or income earning guardian after MARCH 1ST 2021 due to covid
- age group 0-18

- योजना का लाभ उन बच्चों को मिलेगा जो उत्तर प्रदेश के मूल निवासी हैं और 1 मार्च 2021 के बाद अपने माता-पिता या कानूनी अभिभावक या आय अर्जित करने वाले अभिभावक को कोविड के कारण खो चुके हैं।
- आयु समूह 0-18

- rupees 4000 per month financial aid directly from the state government Till they attain the age of 18 years
- annual income was 2 lakh of family initially but increased 3 lakh in June 2021
- mother of the child will get the benefit of widow pension
- 18 वर्ष की आयु प्राप्त करने तक राज्य सरकार से सीधे 4000 रुपये प्रति माह की वित्तीय सहायता
- वार्षिक आय शुरू में 2 लाख थी लेकिन जून 2021 में 3 लाख बढ़ गई
- बच्चे की मां को मिलेगा विधवा पेंशन का लाभ

- children below the age of 10 who do not have any family member :
- will be taken care of by the state government children's home currently such homes are function in Mathura Lucknow Prayagraj Agra Rampur

- 10 वर्ष से कम आयु के बच्चे जिनके परिवार का कोई सदस्य नहीं है
- राज्य सरकार द्वारा देखरेख की जाएगी बाल गृह वर्तमान में मथुरा लखनऊ प्रयागराज आगरा रामपुर में ऐसे गृह कार्य कर रहे हैं

Affordable rental housing scheme for urban migrant

शहरी प्रवासियों के लिए किफायती किराये की आवास योजना

- the government approved the proposal of affordable rental housing and complexes scheme for student poor people living in cities and urban migrants
- सरकार ने शहरों और शहरी प्रवासियों में रहने वाले छात्र गरीब लोगों के लिए किफायती किराये के आवास और परिसरों योजना के प्रस्ताव को मंजूरी दी

- the priority will be given to Windows ,working women and people belonging to minorities, scheduled castes, Scheduled tribes and other backward classes
- this is the umbrella scheme under Pradhan Mantri Awas Yojana to promote the partnership of private and public institution for construction operation and maintenance of rented housing complexes for beneficiaries
- विंडोज़, कामकाजी महिलाओं और अल्पसंख्यकों, अनसूचित जातियों, अनसूचित जनजातियों और अन्य पिछड़े वर्गों के लोगों को प्राथमिकता दी जाएगी.
- लाभार्थियों के लिए किराए के आवास परिसरों के निर्माण संचालन और रखरखाव के लिए निजी और सार्वजनिक संस्थानों की भागीदारी को बढ़ावा देने के लिए प्रधानमंत्री आवास योजना के तहत यह छत्र योजना है।

Chief Minister Pravasi Shramik (MIGRANT WORKERS)

entrepreneurship development scheme

मुख्यमंत्री प्रवासी श्रमिक (पठामी श्रमिक) उद्यमिता विकास योजना

- object of the scheme is to provide employment and self employment to the workers and the migrants who have returned from the different states and provinces of lockdown
- योजना का उद्देश्य लॉकडाउन के विभिन्न राज्यों और प्रांतों से लौटे श्रमिकों और प्रवासियों को रोजगार और स्वरोजगार प्रदान करना है।

- In 2021-22 budget hundred crore is going to be used for this project
- under this scheme loan upto rupees 10 lakh will be given to rural labour payment to establish self employment
- male worker will get load upto rupees 10 lakh at an interest rate of rupees 4%
- 2000-22 के बजट में इस परियोजना के लिए सौ करोड़ रुपये खर्च होने जा रहे हैं
- इस योजना के तहत ग्रामीण श्रमिकों को स्वरोजगार स्थापित करने के लिए 10 लाख रुपये तक का ऋण दिया जाएगा
- पुरुष कर्मचारी को 4% की ब्याज दर पर मिलेगा 10 लाख रुपए तक का भार

Mukhyantri Saksham Sunoshan Yojana मुख्यमंत्री सक्षम सुपोषण योजना

- This Yojana has been launched to deal with the problem of malnutrition among women and children

- महिलाओं और बच्चों में कपोषण की समस्या से निपटने के लिए यह योजना शुरू की गई है

- under this scheme dry ration additional nutrition will be provided to identify and malnutrition children of 6 months to 5 years registered at Anganwadi centre and 11 to 14 years old girls child with anaemia who are out of school

- इस योजना के तहत आंगनबाडी केन्द्र में पंजीकृत 6 माह से 5 वर्ष तक के कपोषित बच्चों तथा 11 से 14 वर्ष की अनीमिया से पीड़ित बच्चियों को जो स्कूल से बाहर हैं, उन्हें चिन्हित एवं कपोषित बच्चों को सूखा राशन अतिरिक्त पोषण प्रदान किया जायेगा.



किन्नर कल्याण बोर्ड (Kinnar Kalyan Board)

- The Yogi government has constituted the Uttar Pradesh Kinnar Kalyan Board. In this 23-member board, at least six members will also be from the transgender community.
- योगी सरकार ने उत्तर प्रदेश किन्नर कल्याण बोर्ड (Kinnar Kalyan Board) का गठन किया है। 23 सदस्यीय इस बोर्ड में कम से कम छह सदस्य ट्रांसजेंडर समुदाय (Transgender Community) से भी होंगे।

- This board will work for the education, employment, housing and other welfare schemes of eunuchs. The chairman of the board will be the social welfare minister of the state, while the vice-chairman will be from the transgender community. The UP government has constituted the Kinnar Kalyan Board after the direction of the Supreme Court. Earlier this board has also been constituted by Bihar, Gujarat, Maharashtra, Tamil Nadu, Jharkhand. There are about 1.5 lakh eunuchs in the state.

- यह बोर्ड किन्नरों की शिक्षा, रोजगार, आवास और अन्य कल्याणकारी योजनाओं के लिए काम करेगा। बोर्ड के अध्यक्ष प्रदेश के समाज कल्याण मंत्री होंगे, जबकि उपाध्यक्ष किन्नर समुदाय से ही होगा। यूपी सरकार ने किन्नर कल्याण बोर्ड का गठन सुप्रीम कोर्ट के निर्देश के बाद किया है। इससे पहले बिहार, गुजरात, महाराष्ट्र, तमिलनाडु, झारखंड भी यह बोर्ड गठित कर चुका है। राज्य में करीब 1.5 लाख किन्नर।

Institute of forensic Sciences

- Union Home minister Shri Amit Shah laid the foundation stone of Uttar Pradesh state Institute of forensic Sciences at Lucknow

- केंद्रीय गृह मंत्री श्री अमित शाह ने लखनऊ में उत्तर प्रदेश राज्य फॉरेंसिक विज्ञान संस्थान की आधारशिला रखी

Ram Van Gaman Marg राम वन गमन मार्ग

- The government has plans to construct 210 km Ram Van Gaman Marg in Uttar Pradesh, according to the Ministry of Road Transport and Highways. Ram Van Gaman Path is a project that seeks to retrace the route believed to have been taken by Lord Ram on his way to exile with Sita and Lakshman.

- सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय के अनुसार, सरकार की उत्तर प्रदेश में 210 किमी राम वन गमन मार्ग बनाने की योजना है। राम वन गमन पथ एक ऐसी परियोजना है जो सीता और लक्ष्मण के साथ वनवास के रास्ते में भगवान राम द्वारा अपनाए गए मार्ग को वापस लेने का प्रयास करती है।

- The proposed 210 km long Ram Van Gaman Marg connects Ayodhya to Chitrakoot via Faizabad, Sultanpur, Pratapgarh, Jethwara, Shringverpur, Manjhanpur and Rajapur in Uttar Pradesh," as per a Ministry of Road Transport and Highways document.

- The proposed 210 km long Ram Van Gaman Marg connects Ayodhya to Chitrakoot via Faizabad, Sultanpur, Pratapgarh, Jethwara, Shringverpur, Manjhanpur and Rajapur in Uttar Pradesh," as per a Ministry of Road Transport and Highways document.

- The proposed alignment passes through NH-28, NH-96, NH-731A besides a greenfield alignment with bridge at river Ganga at Shrinverpur.

- प्रस्तावित संरेखण NH-28, NH-96, NH-731A से होकर गुजरता है, इसके अलावा श्रीनवेरपुर में गंगा नदी पर पुल के साथ एक ग्रीनफील्ड संरेखण है।

Indian Institute of Heritage

- The government has decided to develop the Indian Institute of Heritage at Noida Gautam Buddh Nagar

- सरकार ने नोएडा गौतम बौद्ध नगर में भारतीय विरासत संस्थान विकसित करने का निर्णय लिया है

UJJWALA 2

- PM Modi launched Ujjwala to from Mahoba in UP through video conferencing ON 10 AUG
- (phase one 2016 ballia)
- It would provide the biggest relief to the lakhs of migrant families in the country .
- They only have to submit a self declaration of their residential to get the gas connection
- पीएम मोदी ने वीडियो कांफ्रेंसिंग के जरिए यूपी के महोबा से उज्जवला को किया शुभारंभ
- यह देश के लाखों प्रवासी परिवारों को सबसे बड़ी राहत प्रदान करेगा।
- उन्हें केवल गैस कनेक्शन प्राप्त करने के लिए अपने आवासीय का स्व-घोषणा पत्र प्रस्तुत करना होगा।

चौरासी कोसी परिक्रमा The Chaurasi Kosi Parikrama

- The Chaurasi Kosi Parikrama Marg in Ayodhya Uttar Pradesh has been declared a National Highway marg .
- The length of this Parikrama Marg is 275 km
- अयोध्या उत्तर प्रदेश में चौरासी कोसी परिक्रमा मार्ग को राष्ट्रीय राजमार्ग मार्ग घोषित किया गया है।
- इस परिक्रमा मार्ग की लंबाई 275 किमी है।



Winners

 Amarendra Kumar Kush... • 8 hours ago
Kanpur right Varanasi left

 Randheer Singh • 5 hours ago
Ganga nadi k Right me kanpur
Or left me varanasi h

 -: संस्कारी boy • 8 hours ago
Kanpur,varansi

 sumit singh • 8 hours ago
Kanpur right

 sumit singh • 8 hours ago
वनों की कटाई

 nidhi Vaish1147 • 7 hours ago
Mitti ke apardan ka kaarad -वनो
की कटाई
वनो मे आग लगना
वायु में प्रदूषण होना
और पानी की कमी इत्यादि....

 S Shradha Suman Singh • 7 hours ago
Kanpur ganga nadi ke right side
me ,
Varanasi ganga nadi ke left side
me hai.